

# 爱美客技术发展股份有限公司

## 2023 年度财务决算报告

爱美客技术发展股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年度财务报告已经大华会计师事务所(特殊普通合伙)审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。

现就公司 2023 年主要财务指标及经营财务情况报告如下：

### 一、主要财务数据及财务指标

单位：元

项目	2023 年	2022 年	本年比上年 增减	2021 年
营业收入（元）	2,869,347,231.89	1,938,838,363.70	47.99%	1,447,872,001.48
归属于上市公司股东的净利润（元）	1,858,475,302.54	1,263,558,415.71	47.08%	957,979,585.07
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	1,831,328,790.94	1,197,352,350.70	52.95%	914,602,095.09
经营活动产生的现金流量净额（元）	1,954,070,643.13	1,193,935,203.61	63.67%	942,779,508.00
基本每股收益（元/股）	8.60	5.84	47.26%	4.43
稀释每股收益（元/股）	8.60	5.84	47.26%	4.43
加权平均净资产收益率	30.09%	23.73%	6.36%	20.54%
项目	2023 年末	2022 年末	本年末较上 年末增减	2021 年末
资产总额（元）	6,852,360,636.01	6,258,547,700.17	9.49%	5,272,044,000.67
归属于上市公司股东的净资产（元）	6,347,942,275.99	5,846,126,232.19	8.58%	5,029,553,768.77

### 二、财务状况、经营成果、现金流量分析

#### （一）资产情况分析

单位：元

项目	2023年12月31日	2023年1月1日	增减幅度
货币资金	2,433,849,444.16	3,139,586,447.39	-22.48%
交易性金融资产	1,204,099,249.02	703,686,279.12	71.11%
应收账款	206,068,105.21	127,758,045.77	61.30%
预付款项	33,396,365.70	20,858,937.42	60.11%
其他应收款	12,030,702.90	4,599,558.81	161.56%
存货	49,771,209.00	46,715,408.58	6.54%
一年内到期的非流动资产	288,621,805.56	0.00	不适用
其他流动资产	23,461,301.83	90,522,067.70	-74.08%
债权投资	713,404,169.29	283,380,000.00	151.75%
长期股权投资	950,699,713.19	935,139,153.20	1.66%
其他非流动金融资产	195,556,015.50	189,663,734.29	3.11%
固定资产	219,482,048.95	195,024,321.61	12.54%
使用权资产	47,859,044.54	58,069,633.82	-17.58%
无形资产	114,920,673.44	116,642,563.22	-1.48%
商誉	244,891,105.88	244,891,105.88	0.00%
长期待摊费用	35,279,568.70	39,001,939.55	-9.54%
在建工程	14,715,561.25	5,009,148.57	193.77%
递延所得税资产	17,716,662.74	8,479,016.86	108.95%
其他非流动资产	46,537,889.15	49,520,338.38	-6.02%
资产总额	6,852,360,636.01	6,258,547,700.17	9.49%

2023年公司资产总额较期初增加9.49%，主要变动原因如下：

- 1、交易性金融资产较期初增加 71.11%，主要系本报告期购买理财产品增加所致。
- 2、应收账款较期初增加 61.30%，主要系本报告期经营业务拓展及变化所致。
- 3、预付款项较期初增加 60.11%，主要系本报告期预付的研发费用及采购款增加所致。
- 4、其他应收款较期初增加 161.56%，主要系本报告期支付的押金保证金增加所致。
- 5、其他流动资产较期初减少 74.08%，主要系本报告期大额存单到期所致。
- 6、债权投资较期初增加 151.75%，主要系本报告期购买长期理财产品增加所致。
- 7、在建工程较期初增加 193.77%，主要系本报告期新增美丽健康产业化创新建设项目投入所致。
- 8、递延所得税资产较期初增加 108.95%，主要系本报告期预提返货增加及股权激励增加所致。

## （二）负债及股东权益情况分析

单位：元

项目	2023年12月31日	2023年1月1日	增减幅度
应付账款	44,695,481.99	19,336,721.68	131.14%
合同负债	50,625,777.30	14,711,812.40	244.12%
应付职工薪酬	96,633,897.66	75,947,085.99	27.24%
应交税费	59,483,690.20	17,529,116.16	239.34%
其他应付款	29,882,208.07	85,118,971.80	-64.89%
一年内到期的非流动负债	15,003,317.00	11,299,498.96	32.78%
其他流动负债	1,343,281.06	227,295.81	490.98%
租赁负债	37,459,921.33	48,389,347.53	-22.59%

递延收益	3,372,365.43	4,148,054.83	-18.70%
递延所得税负债	28,821,872.54	36,059,122.78	-20.07%
负债合计	367,321,812.58	312,767,027.94	17.44%
股本	216,360,000.00	216,360,000.00	0.00%
资本公积	3,459,407,315.72	3,411,588,497.51	1.40%
减：库存股	399,783,478.24	0.00	不适用
其他综合收益	2,866,880.90	2,806,998.09	2.13%
盈余公积	108,180,000.00	108,180,000.00	0.00%
未分配利润	2,960,911,557.61	2,107,190,736.59	40.51%
归属于母公司股东权益合计	6,347,942,275.99	5,846,126,232.19	8.58%
少数股东权益	137,096,547.44	99,654,440.04	37.57%
股东权益合计	6,485,038,823.43	5,945,780,672.23	9.07%

2023 年负债总额较期初增加 17.44%，股东权益较期初增加 9.07%，主要变动原因如下：

- 1、应付账款较期初增加 131.14%，主要系本报告期购买材料增加所致。
- 2、合同负债较期初增加 244.12%，主要系本报告期经营拓展所致。
- 3、应交税费较期初增加 239.34%，主要系本报告期应交增值税和应交企业所得税增加所致。
- 4、其他应付款较期初减少 64.89%，主要系本报告期应付股权转让款减少所致。
- 5、一年内到期的非流动负债较期初增加 32.78%，主要系本报告期一年内到期的租赁负债增加所致。
- 6、其他流动负债较期初增加 490.98%，主要系本报告期预收货款对应的增值税增加所致。
- 7、未分配利润较期初增加 40.51%，主要系本报告期净利润增加所致。
- 8、少数股东权益较期初增加 37.57%，主要系本报告期北京原之美科技有限公司

的少数股东注资款增加所致。

### （三）经营成果情况分析

单位：元

项目	2023 年度	2022 年度	增减幅度
营业收入	2,869,347,231.89	1,938,838,363.70	47.99%
营业成本	140,767,802.10	99,911,554.61	40.89%
税金及附加	15,366,511.34	9,503,195.67	61.70%
销售费用	260,321,464.83	162,674,119.91	60.03%
管理费用	144,268,362.46	125,433,600.71	15.02%
研发费用	250,129,948.62	173,113,507.55	44.49%
财务费用	-54,190,424.53	-45,220,175.45	-19.84%
其他收益	26,439,892.94	14,886,480.58	77.61%
投资收益	39,667,507.79	33,132,164.19	19.73%
公允价值变动收益	-16,079,748.64	29,407,361.38	-154.68%
信用减值损失	-4,512,694.92	-2,647,570.53	70.45%
资产减值损失	0.00	0.00	不适用
资产处置收益	14,531.60	144.84	9932.86%
营业利润	2,158,213,055.84	1,488,201,141.16	45.02%
营业外收入	1,233,499.81	307,413.46	301.25%
营业外支出	3,893,401.86	200,590.80	1840.97%
利润总额	2,155,553,153.79	1,488,307,963.82	44.83%

所得税费用	300,635,743.85	220,723,129.54	36.20%
净利润	1,854,917,409.94	1,267,584,834.28	46.33%

2023 年度经营成果主要变动如下：

- 1、营业收入较上年增加 47.99%，主要系本报告期销售额增加所致。
- 2、营业成本较上年增加 40.89%，主要系本报告期销售额增加，结转成本增加所致。
- 3、税金及附加较上年增加 61.70%，主要系本报告期销售额增加所致。
- 4、销售费用较上年增加 60.03%，主要系本报告期人工费及营销活动费增加所致。
- 5、研发费用较上年增加 44.49%，主要系本报告期人工费增加所致。
- 6、其他收益较上年增加 77.61%，主要系本报告期政府补贴增加所致。
- 7、公允价值变动收益较上年减少 154.68%，主要系本报告期对外投资公允价值变动及理财收益增加综合所致。
- 8、信用减值损失较上年增加 70.45%，主要系本报告期应收账款增加，计提的坏账增加所致。
- 9、资产处置收益较上年增加 9932.86%，主要系本报告期固定资产处置收益增加所致。
- 10、营业利润较上年增加 45.02%，主要系本报告期销售额增加及盈利能力提升所致。
- 11、营业外收入较上年增加 301.25%，主要系本报告期赔偿款增加所致。
- 12、营业外支出较上年增加 1840.97%，主要系本报告期对外捐赠增加所致。
- 13、利润总额较上年增加 44.83%，主要系本报告期销售额增加及盈利能力提升所致。
- 14、所得税费用较上年增加 36.20%，主要系本报告期税前利润增加所致。
- 15、净利润较上年增加 46.33%，主要系本报告期销售额增加及盈利能力提升所致。

#### （四）现金流量情况分析

单位：元

项目	2023 年度	2022 年度	增减幅度
一、经营活动产生的现金流量			
经营活动现金流入小计	3,062,053,485.10	2,030,263,606.30	50.82%
经营活动现金流出小计	1,107,982,841.97	836,328,402.69	32.48%
经营活动产生的现金流量净额	1,954,070,643.13	1,193,935,203.61	63.67%
二、投资活动产生的现金流量			
投资活动现金流入小计	4,312,203,703.05	3,606,652,717.17	19.56%
投资活动现金流出小计	5,591,331,561.77	4,550,366,555.26	22.88%
投资活动产生的现金流量净额	-1,279,127,858.72	-943,713,838.09	-35.54%
三、筹资活动产生的现金流量：			
筹资活动现金流入小计	41,000,000.00	95,450,000.00	-57.05%
筹资活动现金流出小计	1,420,846,739.37	469,628,634.00	202.55%
筹资活动产生的现金流量净额	-1,379,846,739.37	-374,178,634.00	-268.77%
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-833,048.27	0.00	不适用
五、现金及现金等价物净增加额	-705,737,003.23	-123,957,268.48	-469.34%

1、经营活动产生的现金流量净额较上年增加 63.67%，主要系本报告期销售额增加，回款增加所致。

2、投资活动产生的现金流量净额较上年减少 35.54%，主要系本报告期购买理财产品支出增加所致。

3、筹资活动产生的现金流量净额较上年减少 268.77%，主要系本报告期支付红利及股票回购所致。

爱美客技术发展股份有限公司董事会

二〇二四年三月二十日